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ABSTRAKT

Predmetom bakalárskej práce „Simulátor nárazu – výpočtové hodnoty“ je posúdenie

laboratórnych simulácií kolíznych dejov. V prvej časti sú popísané prvky vnútornej

a vonkajšej pasívnej bezpečnosti. Druhá časť práce je venovaná biomechanickým limitom a

kritériám. Nasledujúca časť zahŕňa legislatívne predpisy pre skúšanie prvkov pasívnej

bezpečnosti. V závere tejto kapitoly sú popísané aj nárazové skúšky Euro NCAP. Záverečná

časť práce posudzuje simulátor nárazu z hľadiska bezpečnosti.
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simulations of collision actions. First part of the thesis describes internal and external passive

safety elements, second is dedicated to biomechanical limitations and its criteria. Following

section covers legislative regulations for passive safety element try-outs. Closure of this

chapter outlines crashing tests Euro NCAP. Concluding part of this thesis assesses crashing

simulator from safety point of view.
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Zoznam použitých skratiek

EHK Európska hospodárska komisia

OSN Organizácia spojených národov

ABS Anti-lock brake system

ESP Electronic stability program

tzv. tak zvané

kg kilogram

t tona = 1000 kg

m.s-1 meter za sekundu

km.h-1 kilometer za hodinu

N Newton

kN kilo Newton = 1000 N

MPa Mega Pascal = 1 000 000 Pa

Nm Newton meter

kJ kilo Joule = 1000 J

mm milimeter = 0,001 m

ms milisekunda = 0,001 s

g gravitačné zrýchlenie = 9,81 m.s-2
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1. Úvod

V dnešnej dobe sa u osobných automobiloch kladú veľké nároky na bezpečnosť posádky.

Automobily disponujú rôznymi systémami na zlepšenie ovládateľnosti či bezpečnostnými

prvkami, ktorých úlohou je eliminácia ťažkých a smrteľných zranení pri nehode vozidla.

Bezpečnosť automobilov delíme na aktívnu a pasívnu.

Aktívna bezpečnosť má za úlohu predísť dopravnej nehode. Medzi prvky aktívnej

bezpečnosti patria napr. ABS, ktorý zabraňuje zablokovanie kolies pri brzdení, ESP, ktorý

slúži na stabilizáciu automobilu napr. pri rýchlom prejazde zákrutou.

Úlohou pasívnej bezpečnosti je zmierniť následky zranení pasažierov po nehode. Delíme ju

na vonkajšiu a vnútornú. Medzi prvky vonkajšej pasívnej bezpečnosti patria deformačné

zóny, nárazníky, kapoty vozidiel. Do vnútornej pasívnej bezpečnosti patrí palubná doska,

bezpečnostné pásy, airbagy a opierky hlavy.

Vo svojej bakalárskej práci sa zaoberám pasívnou bezpečnosťou a skúšaním jej prvkov.

V teoretickej časti sa venujem prvkom pasívnej bezpečnosti, ktoré sú bežnou súčasťou

vozidla. Okrem nich sa zameriavam na biomechaniku poranení a biomechanické kritéria,

ktoré sú dôležité pri skúšaní vozidiel. Záver teoretickej časti sa venuje legislatíve a

testovaniu prvkov pasívnej bezpečnosti podľa predpisov Európskej hospodárskej komisie

a podľa medzinárodnej organizácie Euro NCAP. V praktickej časti sa venujem metódam

laboratórnych simulácii. Práve pomocou laboratórnych simulácii sa skúšajú prvky pasívnej

bezpečnosti. Cieľom tejto práce je posúdenie metód laboratórnych simulácii kolíznych dejov.
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2. Pasívna bezpečnosť

Do skupiny pasívnej bezpečnosti patria všetky prvky vozidla, ktoré sa podieľajú na zmiernení

následkov dopravných nehôd všetkých zúčastnených osôb. Pasívna bezpečnosť sa delí na

vnútornú a vonkajšiu pasívnu bezpečnosť.

Pri konštrukcii karosérie vozidla je potrebné dbať na dve základné podmienky. V prípade

nehody je potrebné aby nosná konštrukcia, tzn. predná a zadná časť vozidla, bola schopná

pohltiť čo najväčšiu časť deformačnej energie. Druhou podmienkou je zaistenie

dostatočného vnútorného priestoru na prežitie pre cestujúcich po náraze.

3. Vonkajšia pasívna bezpečnosť

Medzi vonkajšiu pasívnu bezpečnosť patrí:

- Deformačné zóny vozidla

- Nárazníky

- Kapoty

- Uchytenie svetlometov

- Zasklenie karosérie

3.1 Deformačné zóny vozidla

Základom bezpečnosti cestujúcich pri všetkých druhoch nehôd je mimoriadne pevná

karoséria vozidla. Vo vnútri vozidla musí dochádzať k minimálnej deformácii. K najväčšej

absorbcii nárazovej energie sa využíva predná a zadná časť vozidla.

Z hľadiska ochrany cestujúcich, deformačná charakteristika prednej časti vozidla musí mať

stupňovitý progresívny priebeh so štyrmi stupňami: [1]

- „Ochrana při nízkých rychlostech

- Kompatibilita

- Vlastní ochrana

- Prostor pro přežití

- Ochrana chodců“

Na obrázku 1 je zobrazená ideálna progresívna charakteristika prednej časti vozidla.
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Obrázok 1: Deformačná charakteristika prednej časti vozidla [1]

Druhým najrozšírenejším nárazom je bočný náraz. Vďaka malej deformačnej zóne je bočná

časť vozidla schopná pohltiť len malé množstvo energie. Preto je potrebné, aby časti, ktoré

musia byť schopné pohltiť nárazovú energiu, boli vytvorené z vysoko pevnostných

materiálov.

Na obrázku 2 môžete vidieť budúcnosť výstuh dverí karosérie, Pre- Safestructure. Jedná sa

o špeciálne kovové profily, ktoré sú uložené vo výstuhách dverí karosérie. V prípade, že

senzory zaznamenajú náraz a riadiaca jednotka náraz vyhodnotí ako kritický, aktivuje sa

generátor plynu a výstuhy sa nafúknu. Výstuhy sa nafúknu za niekoľko milisekúnd tlakom 1

až 2 MPa a dokážu udržať záťaž o váhe až 100 kg. [2]

Obrázok2: Pre- Safestructure [3]

3.2 Nárazníky

Predný nárazník je prvá časť automobilu pri čelnej zrážke, kde dochádza k prvotnému

kontaktu medzi vozidlom a telesom. Pri konštrukcii nárazníku musíme klásť dôraz na

umiestnenie prvkov pohlcujúcich energiu vzniknutú pri náraze.
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Za pomoci počítačových simulácii a vyšetrovania nehôd zranených osôb sa zistilo, že pri

náraze s autom, ktorý ma nárazník nižšie ako je výška kolien, dochádza k menšej rotácii tela

a zároveň k menším zraneniam. Na nasledujúcom obrázku 3môžeme vidieť rozdiely výšok

nárazníkov pri náraze s chodcom.[4]

Obrázok 3: Rozdielne výšky nárazníkov [5]

V nárazníku sa nachádzajú dva deformačné prvky. Jeden vo výške kolena a druhý v oblasti

holennej kosti.

Prvok, na obrázku 4, ktorý je umiestnený v oblasti kolena, je prichytený na oceľový priečny

nosník nárazníku. Tvorený je penovou výplňou, ktorá slúži na pohltenie energie.

Obrázok 4: Deformačný prvok nárazníku [5]
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Druhý konštrukčný prvok používaný v prednom nárazníku je plastová výstuha, umiestnená

v spodnej časti nárazníku. Pomocou tejto výstuhy pri kolízii s chodcom, dochádza

k spadnutiu chodca smerom na kapotu vozidla.

3.3 Kapoty

Pri konštrukcii kapôt automobilov musíme klásť dôraz na nárazy pri veľkých aj malých

rýchlostiach. Kapota musí byť dostatočne tuhá pri náraze vo veľkej rýchlosti, ale aj poddajná

pri stretoch s chodcami. Dĺžka kapoty by mala byť čo najdlhšia, aby zabránila nárazu hlavy

chodca do časti rámu čelného skla. V prípade nárazu hlavy na kapotu je dôležité, aby pri

kapote nedošlo k prehnutiu až na pevnú časť motora.

Veľký význam sa kladie na výstuhy karosérie zobrazených na obrázku 5. Vľavo je kapota

z menšou súdržnosťou celkovej tuhosti kapoty. Vpravo je zobrazená kapota zo zvýšeným

počtom rebier.

Obrázok 5: Rôzne typy výstuh kapôt[6]

3.4 Uchytenie svetlometov

Pri konštruovaní uchytenia svetlometov je dôležité brať ohľad na strety s chodcami. Tvar

svetlometov je zaoblenejší a sú prispôsobené stretom s chodcami.


[…]


spôsobiť zranenie. [24]

8.2.5 Nárazníky vozidiel

Skúšky pevnosti nárazníkov vozidiel bude realizovateľné pomocou simulátoru nárazu.

Pevnosť nárazníkov hodnotíme pomocou dvoch skúšok.

Skúška pozdĺžnym nárazom pozostáva z dvoch nárazov na predný nárazník a z dvoch

nárazov na zadný. Smer úderu je rovnobežný s pozdĺžnou zvislou rovinou. Rýchlosť nárazu

kyvadla je 4 km.h-1.

Pri skúške nárazom na rohy nárazníku, nárazový prvok naráža do rohu nárazníka pod uhlom

60° od pozdĺžnej zvislej roviny. Nárazový prvok naráža rýchlosťou 2,5 km.h-1. [8]
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8.2.6 Bezpečnosť chodcov

Pomocou simulátora nárazu bude možné skúmať aj zrážky automobilu s chodcom. Pri

skúškach sú simulované zrážky pomocou skúšobných figurín alebo impaktorov. Najčastejšie

sa vykonávajú nárazy: [24]

- impaktorom dolnej časti nohy do nárazníku- maketa je vystrelená rovnobežne

s rovinou vozovky rýchlosťou 40 km.h-1.

- impaktorom hornej časti nohy do nárazníku- maketa je vystrelená rovnobežne

s rovinou vozovky rýchlosťou 40 km.h-1.

- impaktorom hornej časti nohy do hrany kapoty

- impaktorom hlavy dieťaťa/dospelého do horného povrchu kapoty- maketa je

vystrelená pod uhlom 50° (65° pre dospelého) voči rovine vozovky rýchlosťou 35

km.h-1 (40 km.h-1 pre dospelého)

- impaktorom hlavy dospelého do čelného skla- maketa je vystrelená pod uhlom 35°

voči rovine vozovky, rýchlosťou 35 km.h-1

8.2.7 Čelný náraz podľa EHK/OSN č. 94

Čelný náraz podľa tohto predpisu je jednou z najdôležitejších skúšok pri homologizácii. Čelný

náraz môže byť vykonaný urýchlením vozidla alebo iba jeho konštrukčnou časťou

umiestenou na urýchľovacom zariadení.

Hlavnou podmienkou pri skúškach čelného nárazu je dosiahnutie skúšobnej rýchlosti 54 až

56 km.h-1.

Vzhľadom na potrebu dosiahnutia rýchlosti 54 až 56 km.h-1 a 70 t bariéry, nie je možné

v terajších možnostiach fakulty skúšku EHK/OSN č. 94 na simulátore nárazu uskutočniť. [23]

8.3 Pocit reálnej osoby pri kolízii

Pomocou simulátora nárazu, bude možné okrem homologizácie prvkov pasívnej

bezpečnosti, skúmať aj skúsenosť reálnych osôb pri kolízii. Simulátor nárazu bude pri

malých rýchlostiach demonštrovať:

- airbagy

- predpínače bezpečnostných pásov

- opierky hlavy- Whiplash test (karoséria otočená o 180°)

- bočný náraz (karoséria otočená o 90°)

- kolízia s chodcom pri malej rýchlosti
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Zúčastnené osoby budú mať možnosť vyskúšať si na vlastnom tele, ako sa správa telo pri

náraze v malých rýchlostiach. Účastníci budú oboznámení s priebehom skúšky. Hodnota

preťaženia nebude môcť presiahnuť z biomechanického hľadiska 10 g.

Ústredný auto – moto klub disponuje podobným zariadením, ktorý je na obrázku 32.

Pomocou tohto zariadenia demonštruje význam používania bezpečnostných pásov

v automobile. Skladá sa z 300 kg vozíka pre dve osoby, s bezpečnostnými pásmi, ktorý sa

spúšťa po 3,5 m dlhej naklonenej rovine. Vozík naráža rýchlosťou 12 km.h-1, čo simuluje

náraz automobilu do pevnej prekážky rýchlosťou 30 km.h-1. [29]

Obrázok 32: Simulátor nárazu ÚAMK[30]
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9 Záver

V súčasnosti je problematika v oblasti pasívnej bezpečnosti veľmi dôležitá a venuje sa jej

stále väčšia pozornosť. Výrobcovia automobilov sa snažia vyvíjať stále dokonalejšie aktívne

a pasívne bezpečnostné prvky. Veľkú rolu vo vývoji hraje medzinárodná organizácia Euro

NCAP, ktorá vykonáva nezávislé testy osobných automobilov.

Vo svojej bakalárskej práci som zhrnul dostupné informácie k problematike pasívnej

bezpečnosti. V teoretickej časti som zhrnul hlavné prvky vonkajšej a vnútornej pasívnej

bezpečnosti. Okrem toho som sa venoval taktiež biomechanike a prehľadu biomechanických

kritérií, ktoré sú dôležité pri skúšaní prvkov pasívnej bezpečnosti. V závere teoretickej časti

som sa zaoberal legislatívnymi predpismi prvkov pasívnej bezpečnosti a medzinárodnej

organizácii Euro NCAP.

V praktickej časti som sa venoval zariadeniam, ktoré simulujú priebeh kolíznych dejov.

Podobné zariadenie, simulátor nárazu, by malo byť v budúcnosti zahrnuté do výstavby aj na

Dopravnej fakulte. Na simulátore bude možné skúšať niektoré prvky pasívnej bezpečnosti

podľa predpisov Európskej hospodárskej komisie. Okrem toho, simulátor bude mať aj

edukačnú funkciu. Bude možné demonštrovať kolízie pri malých rýchlostiach, kde si

účastníci vyskúšajú činnosť zádržných systémov priamo na svojom tele.

Samotný návrh simulátora je zatiaľ iba v teoretickej rovine, z dôvodu doposiaľ nestanoveným

možnostiam umiestnenia a neznámych charakteristík tlmiča a naťahovacích lán.
