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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulátor nárazu - výpočtové hodnoty
Jméno autora: Matej Buľko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních prostředků
Oponent práce: Ing. Martin Šotola, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: TÜV SÜD Czech s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavně s ohledem na čtvrtý bod zadání.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

U třetího bodu bych očekával rozdělení alespoň na destruktivní (crash testy) a nedestruktivní (saňové, katapulty apod.).
Čtvrtý bod zadání by měl obsahovat minimálně zamyšlení nad souvislostí mezi AIS, jednotlivými biomech. kritérii a
maximálními hodnotami, kterým by bylo ještě bezpečné účastníky vystavit.
Jak student např. určil hodnotu 10g (str. 52) jako limitní pro simulátor?

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vlastní část práce studenta - kapitola 8 by si zasloužila rozpracování koncepce simulátoru, protože nastíněný rozsah testů
nebude jednoduché obsáhnout.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student čerpal z doporučené literatury, legislativy a internetových zdrojů. Pozor ale na aktuálnost, správnost a korektní
interpretaci internetových zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Ne vždy zřejmé úrovně kapitol a podkapitol z pohledu fontů písma. Psaní anglických názvů biomech. krit. jako jedno slovo.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Převzaté obrázky a texty jsou označeny odkazem na seznam použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se podrobně věnoval prvním dvěma bodům zadání na úrovni rešerše systémů pasivní bezpečnosti,
biomechaniky a legislativy. Nad rámec zadání jsou zde částečně zmíněny požadavky na vnější pas. bezpečnost
s ohledem na chodce. Body 3 a 4 by však měly být rozpracovány více a jinak.

Otázky:

- viz výše bod „Splnění zadání“

- a dále prosím o vysvětlení funkce a časování systému Pre-Safestructure (v BP částečně chybně)

- jak student rozumí použitému konstatování na str. 14 „pri náraze s autom, ktorý ma nárazník nižšie ako je výška
kolien, dochádza k menšej rotácii tela a zároveň k menším zraneniam“

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 7.9.2015 Podpis: